— 1 —

中 共 常 州 市 委 组 织 部
常州市人才工作领导小组办公室
常 州 市 科 学 技 术 局
常州市人力资源和社会保障局

常人才办〔2015〕7 号

市委组织部、市人才办、市科技局、市人社局

关于进一步做好科技镇长团相关工作的通知

各有关辖市、区委组织部，各有关辖市、区人才办、科技局、人

社局：

为贯彻落实省委组织部关于科技镇长团工作的部署，更好地发

— 2 —

挥科技镇长团成员的作用，有效提升科技镇长团服务地方的能力，

现结合我市实际，就进一步做好科技镇长团的相关工作通知如下：

一、及时明确工作职责。按照《常州市科技镇长团管理暂行

办法》和干部管理权限的有关规定，及时办理科技镇长团成员任

职和党组织关系接转等手续，明确具体分管或协管工作，特别是

在引育国家“千人计划”、省“双创计划”、市“龙城英才计划”

等各类领军人才，推进产学研合作，开展人才科技服务等方面的职

责，确保事权落实到位，为科技镇长团成员正式开展工作打好基础。

二、切实加强工作指导。各地组织、科技、人社等部门，要

结合科技镇长团成员的工作岗位需求，及时举办有针对性的岗前

培训、业务培训，提高他们的工作适应能力。任职单位及其主要

负责人也要做好“传帮带”，通过实地走访、专题辅导、谈心交

流等多种形式，帮助科技镇长团成员尽快了解情况、熟悉工作，

转变角色、发挥作用。

三、落实必要工作保障。除省科技镇长团专项工作资金外，

各地设立的科技镇长团工作经费，应按时足额保障到位，用以支

持科技镇长团成员开展人才、科技工作。要结合本地实际和上级

相关要求，落实科技镇长团成员必要的生活待遇，不搞盲目跟风

和相互攀比。除上级明确规定的生活、通讯和交通补贴外，科技

镇长团成员一律不在任职单位领取其他任何奖金、福利或津贴

等。休假、探亲按照国家和省市有关规定执行。

四、制定任期工作目标。建立科技镇长团任期工作目标管理

— 3 —

制度，成员到任后，应迅速开展调查研究，在两个月内（一般于

10 月 25 日前）制定提出团队和个人的任期工作目标，经任职单

位和团长签字同意后，交所在地组织部门审核，并报市委组织部

备案，目标完成情况将作为考核评优的主要依据。团长要履行好

目标管理第一责任人的职责，扎实推进工作的落实。各地应加强

目标任务完成情况的监督检查，每半年度集中通报一次。

五、强化日常工作管理。市级层面建立团长联席会议制度，

每季度交流各团工作开展情况、工作经验和特色做法，并协调解

决工作中存在的困难和问题。各地要督促科技镇长团落实好省市

出台的工作例会、信息报送、保密和请销假等制度。团长外出请

销假，原则上按照我市领导干部相关规定履行手续，请假超过一

周（含）的，应征得省委组织部同意并报市委组织部备案。

六、建立人员退出机制。根据省委组织部要求，各地要加强

对科技镇长团成员到岗、在岗情况的动态管理，建立正常退出机

制。团长、团员有下列情形之一的，由各地商派出单位经市委组

织部同意，报省委组织部批准后，实行提前推出并办理有关免职

等手续：到任后，无正当理由连续超过 15 天或累计超过 30 天不

在当地岗位的；在原单位继续承担教学、科研等任务，不能全职

在当地工作的；不胜任工作岗位的；因身体原因不能继续在当地

履职的；有其他特殊情形的。

七、严格监管工作经费。各地要严格按照《江苏省科技镇长

团专项工作资金管理办法》相关规定，制定和执行专项工作资金

— 4 —

及配套资金的申请、审核、审批程序，确保统筹管理、专款专用。

科技镇长团任职期满前一个月，各地组织部门应会同科技、人社

部门和科技镇长团，提交专项工作资金使用情况报告，随时接受

省级专项审计。对弄虚作假、截留挪用或挤占专项工作资金的单

位或个人，进行通报批评并追回所拔款项，情节严重的依法追究

相关责任。

各地要进一步深化认识，切实加强对科技镇长团的日常管理

和业务指导，帮助健全完善各项制度，大力支持他们开展工作。

同时，还要注意研究新情况、解决新问题、总结新经验，强化舆

论宣传、营造良好环境，不断提高科技镇长团工作的针对性和实

效性。

中共常州市委组织部 常州市人才工作领导小组办公室

常州市科学技术局 常州市人力资源和社会保障局

2015 年 9 月 28 日

常州市人才工作领导小组办公室 2015 年 9 月 28 日印发